
4 

2 

5 

3 

6 

8 

7 

yi-HÌ 3H0-4 (H0) 1O Yto-07-18/2023-4yO9/qTI, f0o- \4 lo8 J2023 

1 

10 

HE1eATGATR ( ya goGr) 

West 

Champaran 

West 

Champaran 

Samastipur 

Jamui 

Madhubani 

Kishanganj 

Kishanganj 

Madhepura 

Madhepura 

Patna 

Muzaffarpur 

3 

Bagaha-I 

Bagaha-1 

Dalsinghsarai 

Jhajha 

Jhanjharpur 

Kishanganj-2 

Kishanganj-2 

Madhepura 

Madhepura 

Masaurhi 

Muzaffarpur West 

4 

Ramnagar 

Bagha-1 

Bibhutipur 

Sono 

Madhepur 

Pothia 

Pothia 

Murliganj 

Madhepura 

Dhanarua 

Sahebganj 

yffIE1 

Construction of RCC Bridge over Dhongahi 
River between Parsauna and Bankatwa 

Construction of RCC High Level Bridge Across 
Sikrahna River on Pipra to Ra 

Construction of HL RCC Bridge near 
Polytechnic College Kishanpur Tabhka 
Construction of High Level Bridge Over 
Mangechapri Sukhnar River in between 

Babudih PMGSY Via Nirudih 

Construction of HL RCC Bridge over Dhar of 
Gehua river near village Banki at ch 2.725 km 

of Madhepur to Bheja via Bhith Bhagwanpur 
Construction of RCC HL Bridge at CH 
0.260KM in T04 To Haldagaow Road 

(MMGSY) 
Construction of RCC HL Bridge in Kishanganj 

Thakurganj road Koltha To Nawnadi Path 

Construction of High Level RCC Bridge at 
Mirganj to Tilkora Road over Tilkora Ghat 

Construction of HL RCC bridge from 
madhepura pani tanki to sahugadh path 

Construction of High Level RCC Bridge with 
Approach Road Over Dardha River in the Road 

Dewan to Masaurhi Ekangarsarai Road Via 
Dariyapur 

Construction of HIL RCC bridge in LO60 
Bishunpur patti to Jagdishpur (VR37) 

(to) 
6 

108.28 

72.20 

54.16 

100,64 

81.20 

60.91 

42.16 

121.78 

81.20 

57.96 

54.16 

(efrE ) 
7 

1031.320 

753.920 

$42.190 

559,632 

706.190 

549.114 

499.636 

965.092 

643.139 

677.860 

516.870 

8 

5.430 

3.960 

3.510 

9.760 

4.160 

0.910 

1.076 

5.428 

3.735 

4.300 

2.620 

9 

5.660 

4.280 

3.210 

3.348 

15,890 

3.246 

2.998 

5.325 

3.716 

3.890 

3.080 

10 

1042.410 

762.160 

548.910 

572.740 

726.240 

553.270 

503.710 

975.845 

650.590 

686.050 

522.570 

Raibari Mahuwaha 
Road At. CH-500 



12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

16 

21 

22 

23 

1 

2. 

3 

4. 

5. 

6. 

7 

8 

9 

Muzaffarpur 

East 

Champaran 

East 

Charmparan 

East 

Champaran 

Supaul 

Madherura 

Madherura 

Madhepura 

Samastiu 

Madherura 

Muzaffarpur 

Muzaffarpu 

Muzaffarpur West 

Pakridayal 

Pakridayal 

Pakridayal 

Supaul 

Udakishunganj 

Udakishungany 

Udakishunganj 

Dalsinghsarai 

Madhepura 

Muzaffarpur West 

Muzaffarpur West 

Sahebganj 

Tetaria 

Patahi 

Patahi 

Nirmali 

Alamnagar 

Alamnagar 

Alamnagar 

Vibhutipur 

Kumarkhand 

Marwan 

Marwan 

Construction of HL RCC bridge in place of 
damaged screw pile bridge in madhurapur 

utkramit middle school to shahpur road 

Construction of RCC HL Bridge At Tetaria 
Kothia Path Near Kothia Village 

Construction of RCC HL Bridge in Nankar of 
Parsauni Kapoor Panchayat to Manka: wa 

Phenhara Road 

Construction of RCC HL Bridge in Patahi 
Jhanda Chowk to Sugapipar Road in Kodariya 

Village 
Construction of RCC HL Bridge at 3rd km of 

Kamalpur to Kunauli Road 
Construction of HL RCC bridge in place of 

damaged screw pile bridge over basanbara dhar 
in rai sthan to pancham vasa road in basanbara 

panchayat 

Construction of HL RCC bridge at Bharso Tola 
to Kachahari Tola near Doctor tola 

Construction of HL RCC bridge in place of 
damaged screw pile bridge over dhar near 

Bharso Tola to Kachahari Tola Near Kachahari 
Tola 

Construction of bridge between gram panchayat 
and gram pakahi on baiti river 

Construction of HL RCC bridge in place of 
damaged screw pile bridge at Ranipatti Road 

Koralahi Kewatgama Road 
Construction of HL RCC Bridge from marwah 

to borsara path 3*16.50 m 

Construction of HL RCC Bridge from 
damodarpur farodpul terukati path to shahpur 
munna and Construcion of HL RCC Bridge 

form bishundtpur to Fatehpur path in 
Shubhankapur over Fatehpur Fardo Nadi 

60.87 

qy 2023-24 GyqT fT fao� 

184.00 

60.87 

68,48 

81.20 

69.91 

60.91 

60.91 

72.20 

60.91 

54.16 

54.16 

Total 1663.23 

576.770 

1311.290 

542.100 

666.970 

629.792 

584.895 

562.154 

560.601 

642.720 

539.443 

543.250 

548.950 

2.870 

5.390 

2.590 

3.060 

3.591 

3.594 

3.276 

3.276 

3.090 

3.028 

2.650 

2.520 

3.280 

7.060 

3.210 

3.830 

3.648 

3.424 

3.311 

3.303 

3.710 

3.197 

3.220 

3.240 

582.920 

1323.740 

547.900 

673.860 

637.031 

591.913 

568.741 

567.180 

649.520 

545.668 

549.120 

554.710 

15336.789 

y)-Gyfrt, faqs fr 5301 forHaT faa os 37-5 1 5001030105 > ata faly 



11. 

14. 

16. 

f GyT| 

20. 

.6-3. 

19. gH y G far faTT Hhe4 HI-3758 f¢TIc 31.05.2017 ofsoI 10 h 

AIYI5:- H0 340-4 (Ho) IO to-07-18/2023 yyog 
/4EA, f¢i-j4/823 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

