बिहार सरकार ग्रामीण कार्य विभाग

पत्रांक:- मु0 अ0-4 (मु0) रा0 यो0-07-18/2023 4409/पटना, दिनांक- \4 (०८) 2023

प्रेषक,

संजय दूबे, भा० प्र० से० विशेष सचिव।

सेवा में.

महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) बिहार, पटना।

विषय:— योजना शीर्ष 4515—अन्य ग्राम विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय—103—ग्राम विकास—राज्य योजना—0105—ग्राम विकास की परियोजनाएं (नाबार्ड ऋण संपोषित योजना)—उपशीर्ष के अन्तर्गत बिहार राज्य के विभिन्न जिला में (परिशिष्ट—1 के रूप में संलग्न सूची के अनुरूप) कुल 23 (तेईस) पुलों के निर्माण योजनाओं पर योजनावार प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान करने के संबंध में।

महाशय.

निदेशानुसार योजना शीर्ष 4515—अन्य ग्राम विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय—103— ग्राम विकास—राज्य योजना—0105—ग्राम विकास की परियोजनाएं (नाबार्ड ऋण संपोषित योजना)— उपशीर्ष के अन्तर्गत बिहार राज्य के विभिन्न जिला में (परिशिष्ट—1 के रूप में संलग्न सूची के अनुरूप) कुल 23 (तेईस) पुलों के निर्माण योजनाओं जिसकी कुल लम्बाई 1663.23 मी० के निर्माण की राशि ₹ 153.36789 करोड़ (एक सौ तिरपन करोड़ छत्तीस लाख अठत्तर हजार नौ सौ रुपया मात्र) है— हेतु योजनावार प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की जाती है।

परिशिष्ट-1

क्र° सं°	जिला का नाम	कार्य प्रमंडल का नाम	प्रखंड का नाम	योजना का नाम	पुल की लम्बाई (मी०)	निर्माण की राशि (लाख में)	अनुरक्षण की राशि (लाख में)	कटिजेंसी की राशि (लाख में)	कुल राशि (लाख में)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	West Champaran	Bagaha-1	Ramnagar	Construction of RCC Bridge over Dhongahi River between Parsauna and Bankatwa	108.28	1031.320	5.430	5.660	1042.410
2	West Champaran	Bagaha-1	Bagha-1	Construction of RCC High Level Bridge Across Sikrahna River on Pipra to Raibari Mahuwaha Road At. CH-500	72.20	753.920	3.960	4.280	762.160
3	Samastipur	Dalsinghsarai	Bibhutipur	Construction of HL RCC Bridge near Polytechnic College Kishanpur Tabhka	54.16	542.190	3.510	3.210	548.910
4	Jamui	Jhajha	Sono	Construction of High Level Bridge Over Mangechapri Sukhnar River in between Babudih PMGSY Via Nirudih	100.64	559,632	9.760	3.348	572.740
5	Madhubani	Jhanjharpur	Madhepur	Construction of HL RCC Bridge over Dhar of Gehua river near village Banki at ch 2 725 km of Madhepur to Bheja via Bhith Bhagwanpur	81.20	706.190	4.160	15.890	726.240
6	Kishanganj	Kishanganj-2	Pothia	Construction of RCC HL Bridge at CH- 0 260KM in T04 To Haldagaow Road (MMGSY)	60.91	549.114	0.910	3.246	553.270
7	Kishanganj	Kishanganj-2	Pothia	Construction of RCC H.L. Bridge in Kishanganj Thakurganj road Koltha To Nawnadi Path	42.16	499.636	1.076	2.998	503.710
8	Madhepura	Madhepura	Murliganj	Construction of High Level RCC Bridge at Mirganj to Tilkora Road over Tilkora Ghat	121.78	965.092	5.428	5.325	975.845
9	Madhepura	Madhepura	Madhepura	Construction of HL RCC bridge from madhepura pani tanki to sahugadh path	81.20	643.139	3.735	3.716	650.590
10	Patna	Masaurhi	Dhanarua	Construction of High Level RCC Bridge with Approach Road Over Dardha River in the Road Dewan to Masaurhi Ekangarsarai Road Via Dariyapur	57.96	677.860	4.300	3.890	686.050
11	Muzaffarpur	Muzaffarpur West	Sahebganj	Construction of HL RCC bridge in L060 Bishunpur patti to Jagdishpur (VR37)	54.16	516.870	2.620	3.080	522.570

N to

9

				Total	1663.23			15336.789	
23	Muzaffarpur	Muzaffarpur West	Marwan	Construction of HL RCC Bridge from damodarpur farodpul terukati path to shahpur munna and Construction of HL RCC Bridge form bishundtpur to Fatehpur path in Shubhankapur over Fatehpur Fardo Nadi	54.16	548.950	2.520	3.240	554.710
22	Muzaffarpur	Muzaffarpur West	Marwan	Construction of HL RCC Bridge from marwah to borsara path 3*16.50 m	54.16	543.250	2.650	3.220	549.120
21	Madhepura	Madhepura	Kumarkhand	Construction of HL RCC bridge in place of damaged screw pile bridge at Ranipatti Road Koralahi Kewatgama Road	60.91	539.443	3.028	3.197	545.668
16	Samastipur	Dalsinghsarai	Vibhutipur	Construction of bridge between gram panchayat and gram pakahi on baiti river	72.20	642.720	3.090	3.710	649.520
19	Madhepura	Udakishunganj	Alamnagar	Construction of HL RCC bridge in place of damaged screw pile bridge over dhar near Bharso Tola to Kachahari Tola Near Kachahari Tola	60.91	560.601	3.276	3.303	567.180
18	Madhepura	Udakishunganj	Alamnagar	Construction of HL RCC bridge at Bharso Tola to Kachahari Tola near Doctor tola	60.91	562.154	3.276	3.311	568.741
17	Madhepura	Udakishunganj	Alamnagar	Construction of HL RCC bridge in place of damaged screw pile bridge over basanbara dhar in rai sthan to pancham vasa road in basanbara panchayat	69.91	584.895	3.594	3.424	591.913
16	Supaul	Supaul	Nirmali	Construction of RCC HL Bridge at 3rd km of Kamalpur to Kunauli Road	81.20	629.792	3.591	3.648	637.031
15	East Champaran	Pakridayal	Patahi	Construction of RCC HL Bridge in Patahi Jhanda Chowk to Sugapipar Road in Kodariya Village	68.48	666.970	3.060	3.830	673.860
14	East Champaran	Pakridayal	Patahi	Construction of RCC HL Bridge in Nankar of Parsauni Kapoor Panchayat to Manka: wa Phenhara Road	60.87	542.100	2.590	3.210	547.900
13	East Champaran	Pakridayal	Tetaria	Construction of RCC HL Bridge At Tetaria Kothia Path Near Kothia Village	184.00	1311.290	5.390	7.060	1323.740
12	Muzaffarpur	Muzaffarpur West	Sahebganj	Construction of HL RCC bridge in place of damaged screw pile bridge in madhurapur utkramit middle school to shahpur road	60.87	576.770	2.870	3.280	582.920

- 1. इन योजनाओं को दो वित्तीय वर्ष 2023—24 एवं 2024—25 में पूरा किये जाने का लक्ष्य है।
- 2. संबंधित कार्य प्रमंडल के कार्यपालक अभियंता इन योजनाओं के कार्य सम्पादन हेतु निकासी एवं व्ययन पदाधिकारी होंगे। कार्य निविदा के माध्यम से कराया जाएगा।
- इन योजनाओं के क्रियान्वयन से पूर्व इस पर सक्षम पदाधिकारी से प्रावैधिक स्वीकृति प्राप्त कर ली जायगी।
- 4. इन योजनाओं का व्यय योजना शीर्ष 4515—अन्य ग्राम विकास कार्यक्रामों पर पूँजीगत परिव्यय— 103—ग्राम विकास—राज्य योजना—0105—ग्राम विकास की परियोजनाएं (नाबार्ड ऋण सम्पोषित योजना)—उपशीर्ष, विषय शीर्ष 5301 जिसका विपत्र कोड 37-515001030105 के अंतर्गत वित्तीय वर्ष 2023—24 में उपबंधित राशि से विकलनीय होगा।
- 5. इन योजनाओं के निर्माण की राशि एवं कटिजेंसी की राशि का व्यय योजना शीर्ष 4515 एवं अनुरक्षण की राशि का व्यय योजना शीर्ष 3054 से भारित होगा।
- 6. योजना शीर्ष 4515—अन्य ग्राम विकास कार्यक्रामों पर पूँजीगत परिव्यय—103—ग्राम विकास—राज्य योजना—0105—ग्राम विकास की परियोजनाएं (नाबार्ड ऋण सम्पोषित योजना)—उपशीर्ष के अन्तर्गत वित्तीय वर्ष 2023—24 में 900.00 करोड़ रुपये का बजट उपबंध स्वीकृत है।
- 7. संबंधित कार्यपालक अभियंता द्वारा योजनाओं का वित्तीय एवं भौतिक प्रतिवेदन प्रत्येक माह के पाँच तारीख तक ऑनलाईन प्रविष्टि कराते हुए संबंधित कार्य अंचल के अधीक्षण अभियंता एवं मुख्य अभियंता—1/2/3 के माध्यम से विभाग को निश्चित रूप से उपलब्ध करायेंगे।
- 8. संबंधित कार्य प्रमंडल के कार्यपालक अभियंता यह सुनिश्चित करेगें कि यह योजना किसी अन्य योजना शीर्ष अन्तर्गत स्वीकृत नहीं है।
- 9. इन योजनाओं के चयन के प्रस्ताव पर माननीय मंत्री, ग्रामीण कार्य विभाग, बिहार, पटना का अनुमोदन संचिका संख्या मु०अ०—4(मु०)—03—174/2021 के पृष्ठ संख्या—163/टि० पर प्राप्त

- 10. विभागीय स्थायी वित्त समिति के अनुशंसोपरान्त इन योजनाओं की योजनावार प्रशासनिक स्वीकृति के प्रस्ताव पर माननीय उप मुख्य मंत्री (ग्रामीण कार्य) मंत्री का अनुमोदन संचिका संख्या मु०अ०–4(मु०) रा०यो०–07–18/2023 के पृष्ठ संख्या–08/टि० पर प्राप्त है।
- 11. ब्रांडा के निर्धारित प्रावधान / प्रक्रिया के आलोक में बजट प्रावधान के अंतर्गत राशि की निकासी की जाएगी।
- 12. संबंधित कार्यपालक अभियंता (PIU) का उत्तरदायित्व होगा कि कार्यों का विशिष्टताओं / विशिष्ट के अनुरूप कार्यान्वित करा कर एकरारनामा एवं सुसंगत वित्तीय प्रावधानों के पालन उपरान्त पूर्णतः संतुष्ट होकर ही राशि की निकासी एवं व्ययन करेंगे।
- 13. वित्त विभाग के संकल्प संख्या—3758 दिनांक 31.05.2017 में निहित निदेशों का अक्षरणः पालन किया जाएगा तथा बिहार वित्त नियमावली के सुसंगत प्रावधानों के आलोक में उपबंधित राशि की उपलब्धता के आधार पर व्यय की जाएगी।
- 14. यह आदेश आंतरिक वित्तीय सलाहकार की सहमति प्राप्त कर निर्गत किया जा रहा है। आंतरिक वित्तीय सलाहाकार की सहमति संचिका संख्या मु०अ०-4(मु०) रा०यो०-07-18/2023 के पृष्ठ संख्या-/टि० पर दिनांक १.८८८३ को प्राप्त है।
- यह राशि उसी मद में खर्च की जायेगी, जिसके लिए पुनर्विनियोजित की गयी है, अन्य मद में नहीं।
- 16. प्राक्कलन की विशिष्टताओं के अनुसार निर्धारित समयावधि के अंदर कार्य पूर्ण कराना सुनिश्चित किया जाएगा।
- योजना के कार्यान्वयन के क्रम में इनका निर्धारित निरीक्षण सरकार से निर्गत आदेशों में प्रावधानित सक्षम नियंत्री पदाधिकारियों द्वारा नियमित अंतराल पर अनिवार्य रूप से किया जाएगा एवं कार्यो को ससमय तथा गुणवत्तापूर्वक सम्पन्न कराना सुनिश्चित कराया जाएगा। योजना के कार्यान्वयन में अनियमितता की स्थिति में सभी निरीक्षी प्राधिकारी भी उत्तरदायी माने जाएगें।
- वित्त विभाग के पत्रांक-770, दिनांक 20.09.2011 के द्वारा सूचित किया गया है कि RIDF के अंतर्गत नई परियोजनाओं की प्रशासनिक अनुमोदन प्राप्त करने के उपरान्त ही ऋण स्वीकृति हेत् नाबार्ड को भेजी जाय।
- 19. इस योजना हेतु वित्त विभाग के संकल्प संख्या—3758 दिनांक 31.05.2017 के कंडिका 10 के आलोक में राशि की विमुक्ति उदव्यय/बजट उपबंध के पश्चात् ही की जा सकेगी।

20. इन योजनाओं की निविदा मुख्यालय स्तर से आमंत्रित की जायेगी।

विश्वासभाजन

/पटना, दिनांक- <u>14</u> [8 12.3 ज्ञापांक:- मु0 अ0-4 (मु0) रा0 यो0-07-18/2023 -4409 प्रतिलिपि:— महालेखाकार(लेखा परीक्षा) बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

In G